

.....
MILJØMINISTERIET

Departementet

PRESSEMEDDELELSE

27. juni 2007

Grønt stempel: Statsskovene i hele landet tager hensyn til natur og miljø

Alle danske statsskove er nu blevet certificeret og har dermed fået papir på, at driften lever op til særlige standarder for skovdrift, og at der tages hensyn til naturen og miljøet. De 19 statsskovdistrikter landet over med et samlet skovareal på ca. 110.000 ha. er blevet certificeret efter de to mest udbredte ordninger, FSC og PEFC.

Et af formålene med certificering er at gøre det nemmere for forbrugerne at gennemskue om træprodukter – som f.eks. gulvbrædder – nu også rent faktisk er produceret på en måde, hvor der tages særlige hensyn i skovdriften.

"Som forbrugere kan vi alle gøre en forskel – også når vi køber træprodukter. Og certificeringen giver os bedre muligheder for at vide, at det træ vi køber, er ordentligt produceret. Derfor vil jeg gerne understøtte brugen af certificeringsordninger i det danske skovbrug. Og derfor har jeg ladet statsskovene certificere. Når vi ønsker, at tropisk træ fra udviklingslandene skal være certificeret, må vi også selv gå foran", siger miljøminister Connie Hedegaard (K).

Certificeringsordningerne stiller særlige krav til driften af skovene. F.eks. må der ikke fældes for meget træ i forhold til, hvor meget nyt der vokser op. Samtidig skal skovene drives på en måde, som sikrer et varieret dyre- og planteliv, og skovene skal også opfylde sociale funktioner f.eks. mht. befolkningens mulighed for oplevelser i naturen.

I forbindelse med certificeringerne er statsskovene blevet gennemgået af et uafhængigt konsulentfirma, NEPCon, og driften er blevet godkendt uden større krav til ændringer. Certificeringerne falder sammen med, at statsskovene omlægges til naturnær skovdrift. Det indebærer, at man vil bruge flere løvtræer som bøg, eg og ask og give mere plads til dyr og planter, vandhuller, søer og skovenge. De naturnære skove bliver samtidig mere robuste over for storme og ændringer i klimaet.

"Det glæder mig, at statsskovene i hele landet lever op til kravene. Og jeg håber, at flere private skovejere vil blive inspireret til at følge efter. Jeg tror, at certificeringen af

statsskovene kan medvirke til, at der opstår et større marked for certificeret træ, som det private skovbrug også kan få gavn af," siger Connie Hedegaard (K).

For private skovejere findes der en række støtteordninger, der skal fremme bæredygtig skovdrift. Man kan f.eks. få støtte til at udarbejde såkaldte grønne driftsplaner eller til at beskytte og forbedre naturværdierne i skoven. Disse støtteordninger skal – bl.a. – gøre det lettere for private skovejere at leve op til certificeringskravene.

Læs mere om ordningerne på: www.skovognatur.dk/Emne/Skov/Tilskud

Se faktaark med eksempler på krav som statsskovene nu forpligter sig til at opfylde [her](#).

Læs mere om FSC- og PEFC-certificeringsordningerne på www.fsc.dk og www.pefc.dk

Yderligere oplysninger:

Mads Jakobsen, specialkonsulent, Skov- og Naturstyrelsen, tlf; 72 54 25 01 el. mobil: 29 66 48 08

Ida Ebbensgaard, pressechef, Miljøministeriet, tlf: 33 92 74 58 el. 20 81 58 92

Faktablad – certificering og skovdrift

Certificeringsordningerne - generelt

Når en skov bliver certificeret, får den papir på, at driften lever op til særlige standarder for skovdrift og at der tages bestemte hensyn til naturen og miljøet. Certificeringen er kundens garanti for, at træet kommer fra en skov, der er drevet efter certificeringsordningens standarder.

Der er flere forskellige certificeringsordninger, hver med sin standard. I Danmark er der udviklet standarder efter to af ordningerne: FSC og PEFC. Både FSC- og PEFC-ordningen bygger på principperne om en langsigtet produktion af kvalitetstræ, beskyttelse af naturværdier samt opfyldelse af sociale behov, f.eks. i forhold til friluftslivet. Men ordningerne kan vægte disse elementer forskelligt, ligesom de specifikke krav kan være formuleret forskelligt og metoderne til kontrol kan variere.

Man kan finde flere oplysninger om de to ordninger på: www.fsc.dk og www.pefc.dk

Krav til skovdriften

Når Skov- og Naturstyrelsen eller en privat skovejer lader sine skove certificere, skal man f.eks. leve op til følgende krav:

- Man skal anvende flere hjemmehørende træarter
- Man skal lokalisere og beskytte områder med særlig høj naturværdi
- Man skal efterlade gamle træer og dødt ved i skoven
- Man skal bruge mere naturlig foryngelse
- Man skal lave færre renafdrifter
- Man skal skabe nye naturområder i skoven
- Man skal passe på fortidsminderne i skoven
- Man skal nedbringe eller undgå brugen af gødning og sprøjtemidler
- Man skal sikre et godt arbejdsmiljø for de ansatte
- Man skal inddrage lokalsamfundet i driften af skoven

Certificering af statsskovene

Miljøministeriet igangsatte i 2005 en prøvecertificering af to af statsskovdistrikterne, Kronborg og Fussingø, efter både FSC- og PEFC-ordningen. Driften af Kronborg og Fussingø distrikter levede op til kravene til certificering og miljøministeren besluttede derfor at gå videre med en certificering af de øvrige statsskovdistrikter. Gennemgangen af de øvrige statsskovdistrikter blev startet i efteråret 2006 og er nu afsluttet og alle statsskovene er blevet certificerede. Evalueringen er foretaget af konsulentfirmaerne NEPCon og BMG-Trada, der er godkendt til at udføre dette arbejde.

I forbindelse med certificeringsarbejdet er der peget på nogle mindre behov for ændringer. Ikke så meget i forhold til den egentlige drift men f.eks. i forhold til registrering af naturværdier. Dette gælder bl.a. nøglebiotoper, hvor FSC-ordningen stiller krav om yderligere registrering og overvågning i forhold til den, som statsskovene praktiserer. Det fremgår også, at styrelsen skal sikre information om certificeringsordningerne blandt ansatte og entreprenører og fastlægge procedurer for handel med det certificerede træ. Ved at indgå i certificeringen påtager statsskovene sig en forpligtigelse til gennemføre disse justeringer inden for et vist tidsrum.

Der er i alt 19 statsskovdistrikter med et samlet areal på ca. 194.000 ha, heraf er ca. 109.000 ha skov. Se mere på www.skovognatur.dk